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2) z c .. 'lia 17 grudnia 1947 r. o obowiązku prowadzenia 
ksiąg szczególnego typu przez podatników zawodu 
aptekarskiego (Dz. U. Nr 75, poz. 486); 

3) z dnia 7 maja 1949 r. o obowiązku prowadz~nia ksiąg 
szczególnego typu przez poda ~ników prowadzących 
przedsh;blorstwa cukiernicze i cukierniczo-kawiar­
niane (l?z. U. Nr 34, poz. 250); 

4) z dnia 6 grudnia 1949 r. o obowiązku prowadzenia 
ksiąg szczególnego typu przez podatników prowa­
dzących przedsiębiorstwa gastronomiczne (Dz. U. 
Nr 62, poz. 488). 
2. Przepisy niniejszego rozporządzenia nie naruszają 

przepi.sów: 

1) rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 5 lipca 1949 r. 
o obowiązku prowadzenia ksiąg podatkowych przez 
duchownych (Dz. U. Nr 40, poz. 292); 

2) rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 8 listopa­
da 1951 r. w sprawie ksiąg podatkowych dla podatni-
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ków gospodarki nie uspołecznionej prowadzą-:::ych 
młyny, wiatraki, kaszarnie i samodzielne śrutowniki 
(Dz. U. Nr 60, poz. 414); 

3) §§ 33 i 34 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
11 stycznia 1951 r. w sprawie wykonania niektórych 
przep isów dekretu o postępowaniu podatkowym (Dz. 
U. Nr 5, poz. 43 i Nr 60, poz. 415), dotyczących obo­
wiązku prowadzenia dla nieruchomości kwitariusza, 
kart kont~wych oraz księgi przychodu ' - rozchodu; 

4) zarządzeń Ministra Skarbu wydanych na podstawie 
art. 1 dekretu z dnia 14 kwietnia 1948 r. o sposobie 
udowadniania przez podatników przychodów gotów­
kowych (Dz. U. Nr 21, poz. 141). 

§ 29. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 1953 r. 

Minister Finansów: T. Dietr ich 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 26 listopada 1952 r. 

w sprawie zasad i sposobów prowadzenia ksiąg handlo wych przez podatników podlegających opodatkowaniu na 
zasadach obowiązujących gospodarkę nie uspołecznioną. 

Na podstawie art. 103 ust. 5 i art. 104 .ust. 5 d.ekretu 
z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym 
(Dz. U. z 1950 r. Nr 56, poz. 506) zarządza się, co nastę­
puje: 

§ I. 1. Powołane w niniejszym rozporządzeniu: 

1) artykuły bez bliższego określenia oznaczają artykuły 
dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu po­
datkowym (Dz. U. z 1950 r. Nr 56, poz. 506), 

2) paragrafy bez bliższego określenia oznaczają para­
grafy niniejszego rozporządzenią. 

2. Ilekroć w niniejszym rozporządzeniu jest mowa 
o dekrecie bez bliższego .określenia, należy rozumieć de­
kret z dnia 16 m.?-ja 1946 r. o postępowaniu podatkowym. 

3. Ilekroć w niniejszym rozporządzeniu jest mowa 
o towarach, n'ależy przez nie rozumieć nie tylko towary' 
handlowe, lecz także materiały podstawowe i pomocnicze, 
półwyroby (półfabrykaty), wyroby gotowe, braki i od­
padki. 

§ 2. W rozumieniu niniejszego rozporządzenia: 
1) towarami handlowymi są towary przeznaczone do od.­

sprzedaży na własny lub obcy rachunek w stanie 
nie przerobionym; 

2) materiałami podstawowymi są materiały, które w wy­
niku procesu produkcyjnego stają się główną sLlb­
stancją gotowego wyrobu; do materiałów podstawo­
wych zalicza się również materiały stanowiące cz.ęŚć 
składową (montażową) wyrobu lub też ściśle z .vyro­
bem złączoną (np. puszki konserwowe); 

:1) materiałami pomocniczymi są materiały nie będące 
podstawowymi, które bezpośrednio oddają wyrobowi 
swe właściwości lub pośrednio są zużywane na ce;e 

ogólne działalności produkcyjnej, administracji itd. 
(do ·utrzywani!l i konserwacji urządzeń magazyno­
wych, wytwórczych, biurowych, materiały biurov,m 
itp .); 

4) pi.>łwyrobami są wyroby własnej produkcji, której 
proces nie został całkowicie zakoilCzony; półwyroby 
obcej produkcji zalicza się do materiałów podstawo­
wych; 

5) wyrobami gotowymi są wyroby własnej produkcji, 
której .proces został całkowicie zakOllcz·ony; 

6) brakami są nie odpowiadające wymaganiom technicz_ 
nym wyroby własnej produkcji bądż całkowicie wy­
kończone, bąd;l też doprowadzone do określonej fazy 
produkcji; brakami są również towary handlowe, któ­
re wskutek uszkodzenia lub częścioweg0 zniszczenia 
w czasie transportu bądź magazyn0wania utraciły 

swą pierwotną wartość; 

7) odpadkami są materiały, które na skutek procesów 
technologicznych lub na skutek zniszczenia lub uszko­
dzenia utracHy całkowicie swą pierwotną wartość 

użytkową. 

DZIAŁ L 

Zasady i sposoby prowadzeni.a ksiąg handlowych. 

§ -3. Przepisy działu I obejmują zasady i sposoby 
prowadzenia ksiąg handlowych, nie uregulowane lfi'lyini 
przepisami. 

§ 4. 1. Pierwopisy (brudnopisy), stanowiące pod­
stawę do obliczenia poszczególnych składników imven­
tarza w zakresie majątku stałego i towarów, powinny 
być ponumerowane. zeszyte i na ostatniej stronie lub kar­
cie zaopatrzone w datę i podpis (czy teIn y) osoby lnb _____ 
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o!ób, które je sporządziły. Pierwopisy powinny być nad to 
podpisane przez osoby, które z ramienia przecl . .,ięb iorcy 

:zarzą ?zają składnikami inwentarza lub je przechow'..lją. 
W przypadku dokonywania spisu inwentarza według po­
szcze~ólnych działów należy ponadto sporządzić zcsta­
wieni~ obejmujące spisy poszczegóinych działów .z ozna­
czeniem ich ilośc i , liczby stron lub kar t. Zestawlellle to 
powi~no być podpisane przez wszystkie osoby, które bra­
ły udział przy spisywaniu inwentarza. Pierwopisy i ze­
staw~enie należy przechowywać przez okres lat sześciu, 
licząc od końca roku podatkowego objętego ksi '{gclmi. 

2. Pierwopisy remanentów towarów powinn y ' ~awje­

rać dane ilościowe według rodza jów lub grup rodzuj o­
wycli i gatunków, a ponadto c~ do towarów. o któ,'vch 
zal iC±eniu do określonego rodzaju lub gatunk u dec yd uj e 
cena l- również i cen l'; j ednostkową. Pierwopisy powinny 
być zakończone i zaopatrzone podpisami przed WZJlO ,V l e­

n iem transakcyj w nowym okresie rachun kowym. 

3. Organ finansowy właściwy w sp ra wach poriiltku 
obrotowego może na uzasadnioną i zasługując ą na ,'zcze­
gólne uwzględnien ie prośbę podatnika przesunąć te rm in 
zakończenia spi su rema nentu towarów d o dw óch ,ygoclni. 
Proś bę należy złożyć Co najmnie j na dwa tygod ~l :e p rzed 
term' nem sporządzenia spisu. 

4. Pierwopisy powinny być: sporządzone atram~ntem 

lub I łówkiem kopiowym. 

§ 5. Wyceny przedmiotów majątkowych uwid·)Cz­
nionych w inwentarzu- należy dokonać zgodnie z obo­
wią2Juj ącymi w te j mierze przepisami. W przypadku pzy_ 
j ęcia do inWentarza wyceny towarów w kwocie od ,nien­
n e j pd kosztu nabycia lub :vytworzen ia z. pov,roc_u usz'~o ­
dzeIłia , wysortowania , wYJsc1a z mody , mzsze] cen y 1yn­
k owlej .lub z powodu pos tawienia osoby prawnej w s.t<ln 
lik"'jidacjj - należy w inwentarzu uwidocznić w odrqb­
nycf rubrykach cenę kosztu nabycia lub wytworzenia 
ora~ cenę przyj ętą do inwen tarza . 

§ 6. 1. Prowadzący ksi ęgi handlowe obow:ącani 
są prowadzi ć kontrolę ilościową w postaci ksią'] , karto ­
tek lub w inny odpowiedni sposób. Kontrola ta povvinna 
ujawniać codzienn ie, w miarę zachodzących zmian , ilościo­

wo bądź ilościowo i wartościowo: przy chód, rozchód, 
i stan odr<;bnie dla każdego rodzaju lub grupy rodza jo­
wej: 

1) towarów handlowych, 

2) materiałów podstawowych i pomocniczych, 

3) półwyrobów i wyrobów gotowych oraz braków od­
padków, 

4) wszelkiego rodzaju materiałów i przedmiotów, przy­
j ętych od zleceniodawcy do dalszej p rzeróbki lub 
obróbki oraz do remontu, naprawy itp ., jak również 

oddanych zleceniodawcy po dokonanej przeró i.1Ce, ob­
róbce, remoncie lub naprawie, jeżeli zleceniodawcą 

I jest osoba, która udziela zamówień nie dla celów 0S0-

bis:ej konsumpcji. 

2. Kontrolą ilościową należy obejmować również 

be74Poś redni obrót towarowy dokonywany od do:;taw cy do 
odl?iorcy bez magazynowania oraz towary wypożyczone . 

3. Bieżącą kontrolą ilościową można ni e obejmować 

półwyrobów własnej prod ukcji, gdy biorą one nieprze r­
walny udzia ł w następnych fazach procesu produkcyjnego 
danego przedsiębiorstwa . J ednak n a dzień bilansu należy 
j e objąć kontrolą ilośc:ową. 

4. Kontrolą ilościową można nie obejmować roz­
chodu towarów, gdy rozchód odbywa si ę w ramC1ch c:e­
ta licznej sprzedaży różnorodnych towarów k on8umentom. 
Kontrolą ilościową możn,a także n ie obejmować materia­
łów pomocniczych, gdy ich koszt w stosunku do kosztu 
mater iałów własnych zużytych do wytwarzania nie prze­
kracza 1 promille, 

5. Jeżeli pJzedsiębiorstwo oprócz sprzedaży towa rów 
bądź w większych ilościach, bądż celem odsprzedaży, 
bądż produkcj i prowadzi także detali czną sprzedaż rÓżno­
rodnych towarów konsumentom w iloś ciach drobnych -
kontrolę ilościową co do sprzedaży konsumentom w ilo­
ściach drobnych można ograniczyć do podania og6lnej 
ilości. W tym celu należy w kontroli ilościowej 2apisa': 
na rozchód towary przeznaczone do sprzedaży konsumen­
tom w ilościach drobnych i podać ich -wa rtość. 

6. W przypadku, o którym mowa w ust. 5. kOi1trolę 
ilościową co do sprzedaży można ograniczy ć: do ujaw­
nienia ilości towarów sprzedanych w większych ilościach 

lub dla celów odsprzedaży albo· produkcj i, jeżeli sp rzeclaz 
towarów i ich wydawanie odbiorcom odbywa się w obrę­

bie tego samego pomieszczenia w warunkach, w których 
n ie jes t możliwe określ en ie z góry, do jakiego rodZaju 
sprzedaży j est przeznaczony towar znajd uj ący si ę w miej ­
scu sprzedaży. 

7. Przedsiębiorstw~ budowlane i inne, o których mo­
wa w § 11 ust. I, mogą uwidaczniać w kont roli ilościowej 
po stronie rozchodu całkowitą ilość poszcz~gólnej grupy 
rodzaj owej materiałów pods tawowych- i pomocniczych 
wydanych na poszczególne roboty - pod waiUnkieIll, iż 

po zakończeniu każdej roboty, n ie później j edn ak niż na 
k on iec okresu rachunkowego, zostanie wprowadzona cle 
kontroli ilościowej po stronie przychodu pozost ałoś ć nie 
zużytych materiałów podstawowy ch i pomocniczych we­
dług tych samych grup rodzajowych, na podstaWie s;~­

sów sporządzonych i podp isany ch p rzez osoby d 'Jk onu­
j ące spisu oraz przez kierownika poszcz,egól~ych robó t. 

8. Każdy zap is podlegający ujaw nieniu w kontroli 
ilościowej powinien zavvierać powolanie siG na dowód 
zapisu. 

9. Przyj ęcie towaru powinno być potwierdz(l!lG na 
dowodzie datą oraz podpisem osoby (p racownika ). która 
ten towar przyjęla . Wydanie towaru do sprzedaży . lub 
produkcji powin no być również potwierdzone na. odpo­
wiednim dowod.zi e. 

10. Jeżeli towa r nad.5zedł do przedsi ębiorstwa bądź 
dokonano nim obrotu bezpośredniego p rzed otrzymC1niem 
rachunku lu b kons ygnacj i, należy sporządzić szc~eg (:,ł ll­

w y opis towaru , podając nazwisko, imi ę (firm(:) j d ~lH~s 

dostawcy, ilość i r.odza j oraz cenę j ednostkową i Wiutosć 
towarów i dokonać zapisu w kon tro li iloś ciow'ej na pod- ' 
stawie opisu. Opis powinien być p rzechowywany jak o 
do wód wewnętrzny p rzychodu _ rozchodu towaru i po­
łączony z nad.esłanym następnie rachunkiem lub konsy­
gnacj ą . 

11. Obowiązek prowadzenia kontroli ilościowej nie 
dotyczy podatników prowadzących młyny , w ia tnki, ka ­
szarnie , samodzielne śrutowniki o raz piekarnie, kt.órzy w 
myś l przepisów wydanych przez M inIs tra Handl u W ew­
nętrznego prowadzą księg i przemiałowe lub ks i ę gi wy­
pieku zgodnie z tymi przep isami. 

12, Upoważnia się prezydia woj ew ódz1.;.i ch (m.st. 
Vlarszawy i m. Łodzi) rad narodowych ( wydziały fi nan­
sowe) w przypadkach uzasadnionych is totny m i trudno-

-' . 
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ściami do zwalniania podatników, na' ich ,prośbę. od obo­
wiązku prowadzenia kontroli ' ilościowej rozchodu ma­
teriałów pomocniczych , jeżeli materiałami tymi n ie są 

materiały budowlane. Prośbę należy wnieść nie później 
niż na dwa miesiące przed rozpoczęciem okresu rachun­
kowego, k tórego ona dotyczy. Przepis te n nie dotyczy 
przedsiębiorstw nowopowstających. Prośbę o zwolnienie 
od obowiązku prowadzenia w 1953 roku kontroli ilościo­
wej, wniesioną w ciągu 2 tygodni od dnia ogłoszenia ni­
n iejszego rozporządzenia, uważa się za złożoną w term.i., 
n ie . . 

§ 7: 1. Prowadzący księgi handlow e obowiązani są 
:prowadzić dzienny raport finansowy gotówkow y i bez­
gotów kowy, obejmujący stan początkowy i końcowy oraz 
wszystk ie wpływy i wydatk i danego dnia z pod',;i a łem 

,na gotów kowe i bezgotówkow e. Ra.port powinien odrę b­
, nie ujawniać przychód, rozchód i stan go tówki oraz cze­
' ków, weksli, przelew ów bankowych i innych dokumen-
tów dot1czących obrotu bezgotówkowego. Raport może 
być sporządzony na osobnych kartkach bądż w oddziel­
nej księdze. Na dowód zgodności ze s tanem rzeczywi ; t ~rrn 

raport powinien być podpisany codziennie przez osobę 
Ddpowiedzialną za stan kasy. 

2. Sprzedaż towarów powinna być udowadniana ~ 
niezależnie od innych dowodów w yma ganych przez p rze­
p isy prawne - dziennymi zestawien iami sprzedaży, p ro­
wadzonymi przez sprzedających i zawieraj ącymi poszcze­
gólne kwoty gotówkowych i kredytowych t r ansakcy j 

; sprzedaży, do~nanych przez każdego z n ich i wpisanych 
,do zestawien ia w chwili sprzedaży. Zestawienia t e jJowin­
,n y być ponumerowane i uj ęte w osobną' dla każdego 
! ł>przedaj ącego oprawną księgę , zawierającą oddzielne ko­
r1umny na sprzedaż gotówkową i kredytową oraz z.aświa d­
tczoną przed rozpoczęciem jej prowadzen ia przez organ 
lfinansowy właściwy dla podatnika w spraw ach poda lIm 
·obrotowego. Zestawienia sprzedaży powinn y być "porzą­

:dzone atramentem bądź ołówkiem kop iowym, zsumowane 
,codzienn ie i ~odpisane przez sprzedającego . 

l § 8. 1. Księgowość powinna ujawniać bie~3ąco co­
'dzienn ie wszystkie zdarzenia pod legaj ące w ykazdn iu ' .w 
księgach, nie wyłączając przyj ęcia i wydania towarów 
wypożyczonych. Wymagan iu b ieżącego coclzienn()(Jo ujaw­
n iania tych zdarzeń staje się zadość, gd.y odp ow i.edn ia 
przychody i rozchody u jawnione zostaną w kontroli ilo­
ściowej , w dziennym raporcie finansow y m bądź w d? i el1.~ 
n ym zesta w ieniu sprzedaży - w sposób poda ny w §§ 6 
i 7 oraz gdy w szelkie zdarzenia podlegające w ykawniu 
w księgach zostaną u jawn ione na odpow iednich kontach 
ksiąg najpóźniej w ciągu 14 dni od tych zdarzeń . 

2. O rgana finansowe właściwe w sprawach podcttku 
obrotowego mogą zezwalać na w niosek podatnikó',v w 

,p rzypadkack wyj ątkowych (np. choroba lub urlop ks ię - ' 

gowego) na zaległości w księgowaniu poza granice ok re­
I ś lone VI ust. 1, pod warunkiem bieżącego prowadzenia 
d ziennego raportu finansowego, kontroli ilośc iowej tow a­
rów oraz d zienn ych zestawie!'l sprzedaży. 

§ 9. 1. Prowadzący księgi handlowe obowiązani są 

przechowywać - nieza leżn ie od dow odów stanowiących 

podstawę księgowan i a - wszystkie dokumenty w y sta­
wiane w ramach istniejącego w ich przedsię b iorstwle sy­
stemu kontroli wewnętrznej, jak... równi eż wszelkie inne 
dokumenty otrzymane w związku z dzi ała lnoś cią przed­
siębiorstwa, np. na transakcje zakupu - listy przewozo­

,we. konsygnacje itp., na sprzedaż - dowody nadania to-
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waru. na pocztę. k olej', zamówien ia odbiorców itp;!. ,na pro. ,,;/' 
dukcJę (usługi) - karty obiegowe robocizn~~ ' w ykazy; , 
pracy, zapiski zamówień i miar itp. 

2. Dokumenty (ust. 1) należy przechowywać przez 
okres lat sześciu, licząc od końca roku podatkowego 
objętego księgami. 

3. Prezydia wojewódzkich (m. st. W arszawy i ID. 

Łodzi) rad n arodowych (wydziały finansowe) mogą nie­
którym podatn ikom lub grupom podatników udzielać na 
ich wniosek zwolnień od obowiązku przechowywan ia 
a lbo skracać okres p rzechowywania tak ich dok\lmentów 
wystaw ianych w r amach istn iejącego systemu k ontroli 
wewnętrznej, które nie stanowią bezpośredniego dowodu 
do księgowania. 

§ 10. l. Księgi 
kazywać co najmniej 
kosztów: 

handlowe pow inny odrębnie wy­
następujące rodzaje lub grupy 

1) koszt zakupu sprzedanych towarów handlowych, 
2) koszty uboczne związane z zakupem sprzedany ch to-

warów handlowych, - ' 
3) koszt materiałów zużytych do wytwarzania, 
4) k oszt robocizny bezpośredniej, 
5) koszt wytworzenia bieżącej produkcji, 
6) koszt w y tworzenia sprzedanej produkcji, 
1) koszty sprzedaży. 

2. Źa koszt zakupu towarów uważa się wartość wy­
nikającą z pomnożenia jednostkowych cen za towar p rzez 
ttość tow aru . Koszt zakupu n ie obejmuje kosztów ubocz­
n y ch związanych z zakupem towarów do chw ili złażenia 
ich w magazynie, jak t ransport, ubezpieczenie towarów 
w drodze itp. 

3. Za koszt materiałów zużytych do wytwarzania 
uważa się koszty n abycia materiałów podstawowych 
i materiałów pom ocniczych zuży tych do wytwarzani a 
o raz k oszty obróbki obcej związanej z w y twarzan iem. 

4. Za k oszt robocizny bezpoś redniej uważa się koszt 
nakładu pracy stanowiący wynagrodzenie p racown ików 
za wykonaną w przedsiębiorstwie pracę produkcyj aą bez­
pośrednio w procesie wy twarzan ia. Koszt robocizny bez­
pośredniej nie obejmuje świadczeń publiczno-prawnych, 
ponoszonych p rzez pracodawcę z własnych funduszów 
w skutek zatr udnien ia p racownik ów. 

5. Za koszt wy tworzenia uważa się wszelkie kc,szŁy 
związane 1 bezpośreclnio i poś rednio z wytwarzaniem. Do 
k osztów w ytwarzania n ie zalicza się op rocentowania k a­
pitałów wniesionych do przedsiębiorstwa oraz kosz tów 
sprzeda?y. 

6 . Za k oszty sprzedaży uważa się pod a tek ob rot;)wy, 
opłaty na rze cz organizacyj gospoda rczy ch o bliczane od 
oorot u, koszty transportu sp rzedanych towarów oraz in­
ne koszty związane bezpośrednio z obrotem. 

7. W przypadku cZ p' śc iowego lub całkowitego b raku 
k ontroli ilościowej - przy ust a laniu koszt u zakup \! 
sprzedany ch towarów ha ndlowych o raz kosztu ma teria­
łów zużytych do wytwarzania należy odpow iednio za­
księgować wartość tow a rów handlowych i materiałów 

zużytych na inne ce le, niż do sprzedaży lub wytwarzani a 
(np. zużytych na własne potrzeby właściciela, na deputa­
ty pracownicze, na cele og'qlnoadministracyjne itp.). przy 
uwzględnieniu róźnicy wartości remanentów początko­
wego i końcowego tych towarów handlowych i mate­
riałów. 
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§ 11. 1. Przepis § 10 ust. 5 co do składników kosztu 
w~tworzenia stosuje się odpowiednjo do przedsiqbiorstw 
budowlanych, budowy urządzeń techilicznych, robót ziem­
nych itp. z tą różnicą, że do kosztu wytworzenia zahcza 
się w tych przedsiębiorstwach także podatek obrotm'"y. 

2. W przedsiębiorstwach wymienionych w ust. 1 dla 
każdej wykonanej umowy o świadczenie (roboty, usługi). 
k,()[ego wartość kosztorysowa przekracza 30.000 zł, ksiqgi 
handlowe powinny zawierać odrębne konta z wyszcze­
gólnieniem odpowiednich grup kosztów, a w szczegól­
ności tych, o których mowa w § 10 ust. 1. 

3. Przed sporządzeniem bilansu przedsiębiorstw wy­
mienionych w ust. 1 należy podZIelić świadczenia na 
ukoJ1czone i nie ukbrlczone; za ukończone uważa się 

śt'iadczenia przyj ęte przez zlecen iodawcę; dowód p rzy­
j ęcia stanowi uzgod.niony rachunek ostateczny, prot<:-kół 
przyjęcia, odpowiednie pismo zleceniodawcy itp, 

4. Ze świadczeń ukończonych należy v,ryprovladzić 

wyniki; koszty wytworzenia dotyczące świadczeri nie 
ukończonych należy wprowadzić do nktywów bilansu, 
a ' otrzymane zaliczki lub sumy wystawionych rachunków 
przejściowych dotyczące świadczeń n'.e ukończonych 

wprowadzić do pasywów bilai1su. Jeteli jednak limowa 
o świadczenie zawiera dane umożliwiaj ące obliczenie wy­
ników wykonania częściowego', naJeiy te wyniki od-ręb­

die obliczać w każdym reku ra.chunkowym, llwzględnia­
jąc j e w rachunkach wyniltów (strat i zysków) . . 

5. Wszelkiego rodzaju koszty ogólne nie przeniesio­
ne w ciągu okresu rachunkowego na odfl;bne kOhl<l P0-

silczególnych umów pależy przed sporząd.zen iem bi­
lansu podzielić według stosunku procento 'ivego tych 
kosztów do ko~ztu wytworzenia wykommych świa.ckzeń 
i część przypadającą na świadczenia nie uk(Hlczone wpro­
wadzić do aktywó\v bilansu. Ogólna suma kosztów wy­
tworzenia przypadających na nie ukollczone świadczenia 
n:e może być zmniej szona o sumy otrzymanych zaliczek 
lub o sumy wystd'.rvionych zleceniodav{com rachunków na 
poczet tych śVłiadczeń. 

§ 12. 1. Ksi ę'Jowość przedsiębiorstw USłllgOWych, 

jak wykończa ln ie, farbiarnie, formiarn ie, zarotkowe tkal. 
nie, przf; dzalnie itp. , przyjmujących wszelkief}o rodzaj u 
materiały i przedmioty do dalszej przeróbki lub obróbki 
oraż do remontu, naprawy itp., povllnna zawierać oddziel_ 
ne konta zleceniodawców z p.odaniem imienia, n1lwisk'3 
(fi rmy) i adresu o raz sum dokonanych transakcyj . 

2. Nie uważa się za zleceniodawcę osoby, która 
udziela zamówień wy:i~cznie dla celów osobiste j kon­
sumpcji. 

§ 13. 1. Prowadzący księgi handlowe obowrązan i 
są prowadzić odrębne ewidencje zakupów dokon C! nych u 
~ostavłcÓW z gospodarki uspołecznionej oraz odn.;bne 
6 dostawców z gospodarki nie uspołecznionej. 

2. Analogicznie należy sporządzać ewid2ncje obro­
tów dokonanych z odbiorcami z gospodarki uspołecznia­
nej oraz nie uspołecznionej. 

3. Prowadzący ksi ęgi handlowe obowiązani są po­
nadto prowadzić odrębne ewidencje zakupów, udokumeil.­
towanych dowodami wewnętrznymi - zarówno na pod­
stawie przepis6w o postępowaniu podatkowym jak i ni­
n iejszego rozporządzenia. 

4. W ewidencji (ust. 1, 2 i 3) należy podawać sumę 
zakupów bądż obrotów, a co do zakupów i o~ro tów do­
konanych na odcinku gospodmki uspoJecznion ej - rów­
nież i numer dowodu dotyczącego danej transakcj i ; kwo-

I· 
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ty wykazane w ewidencji należy sumować co miesiąc 
oraz z końcem każdego okresu rachunkowego. 

§ 14. 1. O ddanie i przyj ęcie towarów w komis 'oraz 
da lsze transakcje wyil.ikłe z obrotów tymi towa rami po­
winny być odpowiednio zaksięgowane w ksiGgach komi­
tenta i komisanta. Zaksięgowan:e to powinno -być prze­
prowadzone co najmniej pod względem ilości·)"i' ... ym w 
ewidencyjnych księgach towarów komisowych. 

2. Obroty osiągnięte ze sprzedaży towarów odda­
nych do komisowej sprzedaży komitent powinien zaksię­
gować w tym okresie rachunkowym, w którym te towary 
zostały sprzedane przez komisanta, 

3. Nie sprzedane do końca okresu rachunkowego 
towary komisowe komisant powinien wykaz"ć W' pozy­
cj ach pozabilansowych, komitent Zaś w odr<:bnych pozy­
cj ach dla każdego s1dadu komisowego przy inwentilryza­
cji tov.,rarów własnych . 

§ 15. 1. Sprzedaż tow.'l.rów (obro ty) powLma być 
wykazywana na odH;bnych .kontach sprzedaży fakturo­
wanej (dokonanej) według cen : 

1) produkcyj nych, 

2) hurtowych, 

3) detalicznych. 

2. Za cenę produkcyjną (fabryczną) uważa sip, cenę 
fakturowaną przez producenta odb:orcy hurtowemu (hur­
townikowi). Z a cenę hurtową uv,aża się cenę fakturo-.vaną 

przez p roducenta l).l-b hurtownika deta li ście. Za ccnq de­
taliczną uważa się cenę liczoną przez prodUCCIlt'1 Lczpo ­
ś!cdniemu konsumentowi, jak również cenę l icz()ną przez , 
hurtownika lub detalistę przy sprzedaży LezpośreJllio 

konsumentowi. 

3. Niezależni.e od wymc:gania , o którym r..']Oi,/l a w 
ust. 1, obro Ły podlegające o1~0datkowaniu wedh1~J rÓ'1.rlych 
stawek podatku obrotowego powinny być w ktięgo NQści 
VI od.powiedni sposób odrębnie wyki:lzywane. 

4. Księgowość podatników, którzy wytwarzają iub 
sprovladzają z zagranicy towary. o których mowa Vi art . 9 
dekretu z d.nia 26 październi.ka 1950 r. o podn tku Qt-rcto­
wym (Dz. U. Nr 49, poz. 449). powinna w c;zczegól nClści 
ujawniać również odpowiednlO specyfikowane.v , r [ości : 

1) deputatów pracowniczych wyde:wanych prwz podat­
n ika jako pracodawcę w wytwarzanych lub importo­
wanych towarach, 

2) wytworzonych lub impqrtowanych 
nych do konsumpcji własnej, 

towarów, 00bra-. -

3) przekraczających normy dozwolonego zanIku lnb wy­
dajności ubytków towarów albo ich półwy~obów wy­
twarzanych lub im.portowanych. powstałych w czasie 
wyiwarzania, formowania, rozlewu, pakowania, ma­
gazynowania bądż przewozu, 

4) innych braków towarów lub ich półwyrobów wylwo­
rzonych lub importow.ilnych, magazynowunych lub 
przew'ożonych, a to w celu ustalenia wartości oodie­
gających podatkowi obrotowemu na zasad:~ie prze­
p isów art. 7 ust. 2--4 powolanego wyżej deKretu 
o podatku obrotowym. 

5. U podatników, którzy wytwarzają i sprzedają bądż 
od sprzedają towa ry, o k tórych mowa w § 28 nZ]1~lrzą­
dzenia Ministra Finam:ów z dn';a 6 CZf'rW~'l 1951 r. VI 

sp rawie wykonćlnia dekretu z dnia 26pa7dzieTnika 19S0 r. 
o p odatku obrotowym (Dz. U. Nr 35, poz. 273). sp rzedaż 
i wymiana tych towarów konsumpntcm no\vin na być hie-
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żąco dokumentowana odrębnie numerowanymi kopiami 
rachunków wystawianych odbiorcom i odrębnie przecho­
wywanymi w sposób określony przepisem ·art. 105 ust. 2. 
Rachunki te mogą nie zawierać danych co do imienia, 
nazwiska oraz adresu nabywcy w przypadkach, gdy sprze­
daż dokonana została w ilościach drobnych. 

§ 16. 1. Na koniec każdego miesiąca dziennik 
(dziennik-główna) powinien być zsumowany nie póżniej 
niż w ciągu 14 dni od upływu danego miesiąca, a jeżeli 
chodzi o miesiące pierwszy i ostatni okresu rachunkowe­
go - do kOllca następnego miesiąca~ 

2. Obowiązek zsumowania dziennika (dziennika­
głównej) za ostatni miesiąc ok,resu rachunk·)wego nie 
pozmej niż do końca następnego miesiąca odnosi się 
do bieżących zdarzeń podlegających księgowaniu, nato­
miast zaksięgowanie i zsumowanie storn, przeniesień i 
zamknięć rachunków księgi głównej powinno nastąpić nie 

: póżniej niż w ustawowym terminie, przewidzianym na 
; złożenie zeznania podatkowego o dochodzie lub w termi­
. nie przesuniętym przez organ finansowy. 

3. Sumy miesięczne należy wpisywać atramentem. 

§ 17. Jeżeli zarówno dziennik jak i konta księgi 
głównej prowadzone są na kartach nie zbroszurowanych, 
należy prowadzić zestawienia obrotów kont księgi głów­
nej. Zestawienia te powinny być ponumerowane i ujęte 

w oprawną księgę, zawierającą odrębne kolum.1Y na 
obroty poszczególnych miesięcy okresu rachunkowego 
oraz na sumy otwarcia i zamknięcia rachunko·wego. Do 
właściwych kolumn należy wpisywać atramentem lub 
ołówkiem kopiowym miesięczne sumy obrotów "Winien" 
j "Ma" odrębnie z kai,s:iego konta księgi głównej. 

§ 18. Zapisy w księgach u odbierających świadcze­
nia usług uznaje się za należycie udokumentowane dowo­

I darni wewnętrznymi, jeżeli dowody te określają cel wy­
!datków i zaopatrzone są w datę i podpisy osób, które 
I bezpośrednio dokonały wydatków, i jeż~li wydatki te do­
l tyczą: 
. 1) kosztQw przejazdów, diet i ryczałtów za noclegi w 

wysokości nie przekraczającej norm układu zbioro-
. wego pracy dla danego zawodu; jeżeli dany 7akład 

pracy nie jest objęty układem zbiorowym, wysokość 
kosztów podróży może być przyjęta na podstawie 
norm przewidzianych na takie koszty dla pracowni­
ków w podobnych zakładach objętych układem zbio_ 
rowym, lub dla pracowników państwowych; 

2) kosztów poniesionych na tragarzy itp.; 
3) ponresionych kosztów transportu towarów, jeżeli 

zgodnie z przepisami transportu kwity przewozowe 
są odbierane przy wydawaniu przesyłki -- oraz kosz­
tów dorożek, wózków ręcznych i rowerowych; 

4) innych drobnych wydatków, które ze względu na 
swój rodzaj .wyłączają możliwość uzyskania dowodu 
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zewnętrznego i które nie przekraczają y"°/o obrotu 
podlegającego podatkowi obrotowemu lub zwolnio­
nego od tego podatku. 

§- 19. Załatwianie próśb po'datników o zezwolenie 
na prowadzenie i przechowywanie ksiąg. wraz z doku­
mentami poza lokalem przedsiębiorstwa (zakładu) lub 
miejscem wykonywa.nia zajęcia należy do zakresu dzia­
łani~organu finansowego właściwego do ustalenia obro­
tu. 

DZIAt II. 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

§ 20. Ilekroć w przepisach wymienionych w § 21 
ust. 2 i 3 powołano przepisy rozporząd2.enia Min'istra 
Skarbu z dnia 31 pażdziernika ~46 r. o księgach handlo­
wych, uproszczonych i podatkowych (Dz. U. z 1946 r. 
Nr 65, poz. 365, z 1947 r. Nr 73, poz. 466 oraz z 1948 r • 
Nr 31, poz. 208) oraz rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 17 grudnia 1949 r. o księgach handlowych i po­
datkowych (Dz. U. z 1949 r. Nr 63, poz. 502 i z 1951 r. 
Nr 5, poz. 43) - stosuje się odpowiednio przepisy niniej­
szego rozporządzenia. 

§ 21. 1. Tracą moc wszelkie przepisy w przedmio­
cie unormowanym nmleJszym rozporządzeniem, a w 
szczególności przepisy odnoszące się do ksiąg handlo­
wych, zawarte w rozporządzeniu Ministra Skarbu z dnia 
17 grudnia 1949 r. o księgach handlowych i podatkowyrh 
(Dz. U. z 1949 r. Nr 63, poz. 502 i z 1951 r. Nr 5, poz. 43). 

2. Pozostają jednak w mocy przepisy dotyczące 

ksiąg handlowych, zawarte w §§ 23-29 rozporządzenia 
Ministra Skarbu z dnia 7 maja 1949 r. o obowiązku pro­
wadzenia ksiąg szczególnego typu przez podatników pro­
wadzących przedsiębiorstwa cukiernicze i cukierniczo­
kawiarniane (Dz. U. Nr 34, poz. 250) ora~ przepisy doty­
czące ksiąg handlowych zawarte w §§ 24-33 rvzporzą­
dzenia Ministra Skarbu z dnia 6 grudnia 1949 r. o 'obo­
wiązku prowadzenia ksiąg szczegÓlnego: typu przez po­
datników prowadzących przedsiębiorstwa gastronr)micz­
ne (Dz. U. Nr 62, póz. 488). 

3. Przepisy niniejszego rozporządzenia nie naruf2.e.ją 
zarządzeń Ministra Skarbu wydanych na podstawie <nt. 1 
dekretu z dnia 14 kwietnia 1948 r. o sposobie udowadn.:.a­
nia przez podatników przychodów gotówkowych (Dz. U. 
Nr 21, poz. 141). 

§ 22. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1953 r. 
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